對飛鶴（鎮賚）業務現金產生單位的市場發展主要假設所賦予的價值以及貼現率
與外部資料來源一致。

本公司董事認為，飛鶴（鎮賚）現金產生單位的估計可收回金額超出其賬面值。主
要假設可能出現的合理變動不會導致現金產生單位的賬面值超過其可收回金額。

物業、廠房及設備以及折舊

除在建工程外，物業、廠房及設備乃按成本減累計折舊及任何減值虧損列賬。物
業、廠房及設備項目的成本包括其購買價以及任何使資產達到運作狀況及地點作擬定
用途的直接應佔成本。

– 281 –

財 務 資 料

本申請版本為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改，以及閱讀有關資料時，必須一併細閱本文件首頁上「警告」一節。

物業、廠房及設備項目投入營運後所產生開支（如維修及維護費用），一般於產生
期間自損益表內扣除。在符合確認條件的情況下，重大檢修的開支於資產的賬面值資
本化作為重置。倘物業、廠房及設備的重要部分須不時置換，我們將該等部分確認為
具有特定可使用年期的個別資產，並相應計算折舊。

折舊乃以直線法計算，在各項物業、廠房及設備項目的估計可使用年期內撇銷其
成本至其剩餘價值。就此所使用的主要年率如下：

永久業權土地 不予折舊
樓宇 2%–10%

廠房及機器 7%–10%

傢俱、固定裝置及設備 20%

汽車 13%–20%

倘物業、廠房及設備項目各部分的可使用年期有所不同，則該項目的成本按合理
基準分配至各部分，而各部分將分別折舊。剩餘價值、可使用年期及折舊方法將至少
於各財政年度末檢討及作出調整（如適用）。

一項物業、廠房及設備（包括任何初步已確認之重大部分）於出售或預計日後其使
用或出售不再產生經濟利益時，將終止確認。於資產被終止確認年度在損益中確認的
任何出售或報廢的收益或虧損，乃有關資產出售所得款項淨額與賬面值的差額。

在建工程主要指興建中樓宇及租賃物業裝修，乃按成本減任何減值虧損列賬且
不計算折舊。成本包括在建期間的直接建造成本及相關借貸資本之資本化借款成本。
在建工程於竣工並可供使用時重新分類至物業、廠房及設備的適當類別。

無形資產－商標及專利

我們購買的商標按成本減任何減值虧損列賬，並按其估計可使用年期 10年以直
線法攤銷。我們購買的專利按成本減任何減值虧損列賬，並按其估計可使用年期10年
至15.5年以直線法攤銷。商標及專利的可使用年期乃由我們的管理層經參考商標及專
利的到期日作出的最佳估計而釐定。

– 282 –

財 務 資 料

本申請版本為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改，以及閱讀有關資料時，必須一併細閱本文件首頁上「警告」一節。

往績記錄期間經營業績概要

綜合損益表及經調整除稅前溢利

下表載列於所示期間的節選綜合損益表：

截至十二月三十一日止年度
截至六月三十日
止六個月

二零一六年 二零一七年 二零一八年 二零一八年 二零一九年
（以人民幣千元為單位）

（未經審核）

收益 3,724,381 5,887,260 10,391,917 4,384,562 5,891,721

銷售成本 (1,690,421) (2,096,800) (3,372,827) (1,478,921) (1,916,230)

毛利 2,033,960 3,790,460 7,019,090 2,905,641 3,975,491

其他收入及收益淨額 359,235 402,785 555,835 306,220 371,745

銷售及經銷開支 (1,369,520) (2,139,107) (3,661,314) (1,396,774) (1,553,183)

行政開支 (230,858) (360,540) (580,289) (230,765) (289,671)

其他開支 (171,097) (21,128) (86,076) (26,764) (16,868)

財務成本 (26,773) (21,409) (58,675) (24,869) (23,031)

除稅前溢利 594,947 1,651,061 3,188,571 1,532,689 2,464,483

所得稅開支 (188,795) (490,835) (946,317) (441,249) (713,650)

年╱期內溢利 406,152 1,160,226 2,242,254 1,091,440 1,750,833

以下應佔：
母公司擁有人 416,988 1,160,226 2,242,254 1,091,440 1,750,833

非控股權益 (1) (10,836) – – – –

406,152 1,160,226 2,242,254 1,091,440 1,750,833

其他全面收益

於後續期間重新分類至
損益的其他全面收益：

換算海外業務的匯兌差額 (2) (42,330) 31,916 (46,191) (3,220) (445)

年╱期內全面總收益 363,822 1,192,142 2,196,063 1,088,220 1,750,388

– 283 –

財 務 資 料

本申請版本為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改，以及閱讀有關資料時，必須一併細閱本文件首頁上「警告」一節。

(1) 非控股權益指陝西尚德持有之關山乳業30%股權。

(2) 換算海外業務的匯兌差額主要與我們以外幣計值之銀行及其他貸款相關，主要包括
FCUS私有化及涉及FCUS私有化之美國訴訟主要使用的貨幣美元，以及我們投資建
設金斯頓廠房主要使用的貨幣加元。

經營業績主要部分概述

收益

我們所得收益主要來自銷售嬰幼兒配方奶粉產品。截至二零一六年、二零一七
年及二零一八年十二月三十一日止年度以及截至二零一八年及二零一九年六月三十
日止六個月，我們的收益分別為人民幣 3,724.4百萬元、人民幣 5,887.3百萬元、人民幣
10,391.9百萬元、人民幣 4,384.6百萬元及人民幣 5,891.7百萬元。

我們的收益指扣除開槽費、退回撥備、貿易折扣及向線上銷售渠道支付的銷售補
償後之發票淨額。我們的開槽費指我們就將產品上架而向經銷商補償的費用。我們的
退回及貿易折扣撥備指我們根據與客戶的當前協議條款以及我們向客戶提供的促銷
折扣計算的年內估計銷售退回，扣除撥回過往年度之尚未動用撥備。向線上銷售渠道
支付的銷售補償乃針對天貓、京東及蘇寧易購等大型電子商務平台作出。根據與該等
電子商務平台訂立的合約，倘該等電子商務平台銷售我們產品的毛利率並未達到協定